Personale Meditation - -

Die vier Biicher von -
der Nachfolge Christi —

neu betrachtet:

Topos-Taschenbiicher - »



Tnhalt

Vorwort

Erster Teil:
Hinfijhrung zum Verstindnis

A. Geschichtliche Situation und literarische Form

I.  Beschiftigung mit den vier Biichern von der

Nachfolge Christi
II.  Umwelt und geschichtlicher Ort
ITI. Gestalt und Sprache

B. Einseitigkeiten und Verengungen
IV. Ausfall des Gemeinschaftsbewufitseins
V. Spruchweisheit aus der Bibel .
VI. Lehre vom Menschen und von Gott

C. Kraft der Einseitigkeit
VII. Gelebte Existenztheologie
VIII Dialogische Haltung
IX. Christlicher Alltag

D. Giiltigkeit der humanen Erfahrung
X.  Christliche Identitit
XI. Géttliche Heimsuchung
XII. Realitit des Kreuzes

Zweiter Teil:
Wege zur Meditation

Erste Meditation: »Glicklich, wer versteht,
was das sei: Jesus lieben!« (II 7)
Freundschaft mit Jesus (II 8)
Vom innerlichen Sprechen Gottes (111 2)
Geber (111 15)

Zweite Meditation: »Keines Deiner Geschenke
kiimmert mich — nur Du Selbst« (IV 8)
Ein Hohes-Lied der Liebe (III 5)
Gottes Du (III 22)
Gebet (11 14)

Dritte Meditation: » Anfechtung ist des Menschen
Leben auf Erden« (I 13)
Gottes Heimsuchung (11 9)



Das Kreuz Jesu (I1 11) -
- Gebet (111 29)

" Vierte Meditation: »Nur in Gott iiber alles hinaus
kann die Liebe Ruhe finden« (III 5)
Hingezogen zu Gott (ITI 21)
Gott ist Freude (III 34)
Gebet (111 34)

Fiinfte Meditation: »Dich habe ich doch im
Sakrament wahrhaft gegenwiirtigl« (IV 11)
Im Worte Jesu und der Schrift (IV 1)
Formkraft des Du (IV 3)
Gebet (IV 1)

Sechste Meditation: »Mit Dir werde ich sein
in grofRer Freiheit des Herzens« (111 4)
Freiheit von den Zwingen (II 4)
Freiheit aus der Gotteserfahrung (11 2)
Gebet (I11 59)

Siebte Meditation: »Wer sich im Leiden des Herrn
iibt, wird dort alles finden« (I 25)
In den Hinden des Vaters (III 50)
In der Nachfolge Jesu (III 56)
Gebet (111 56)

Achte Meditation: »O Jesus, welche Ehrerbietung
und Danksagung gebiihrt Dirl« (IV 2)
Pidagogik des Dankens (IT 10)
Jesus (II 7)
Gebet (IV 14)

Neunte Meditation: »Schreib meine Worte in dein
Herz; bedenk sie sorgfiltig!« (IIT 3)
Meditation als Weg zum Anderen
Gebet

Zebnte Meditation: »Die Natur liebt das Eigene
und Persdnliche, die fromme Gnade aber ist
gemeinsame, (111 54)

Unterweisungen fiir die Jugend
Anempfehlung der Heiligen Schrift
Schatz gottlicher Worte
Wetc):hsel'seitiges Tragen der briiderlichen Biirde
Gebet

,87‘.

91

93
97
100

101

105
107

109
110

114

115
116
119
121

122
123
125
126

128
129
140

142
142
143
143
144
148



