

Personale Meditation

Die vier Bücher von der Nachfolge Christi – neu betrachtet

Topos-Taschenbücher

Inhalt

Vorwort .	7
Erster Teil: Hinführung zum Verständnis	9
A. Geschichtliche Situation und literarische Form I. Beschäftigung mit den vier Büchern von der	13
Nachfolge Christi II. Umwelt und geschichtlicher Ort	13 15
III. Gestalt und Sprache	19
-	24
B. Einseitigkeiten und Verengungen IV. Ausfall des Gemeinschaftsbewußtseins	24
V. Spruchweisheit aus der Bibel	26
VI. Lehre vom Menschen und von Gott	28
C. Kraft der Einseitigkeit	32
VII. Gelebte Existenztheologie	32
VIII. Dialogische Haltung	35
IX. Christlicher Alltag	40
D. Gültigkeit der humanen Erfahrung	43
X. Christliche Identität	43
XI. Göttliche Heimsuchung	47
XI. Göttliche Heimsuchung XII. Realität des Kreuzes	51
Zweiter Teil:	
Wege zur Meditation	57
Erste Meditation: »Glücklich, wer versteht,	,
was das sei: Jesus lieben!« (II 7)	64
Freundschaft mit Jesus (II 8)	64
Vom innerlichen Sprechen Gottes (III 2)	68
Gebet (III 15)	71
Zweite Meditation: »Keines Deiner Geschenke	
kümmert mich – nur Du Selbst« (IV 8)	73
Ein Hohes-Lied der Liebe (III 5)	74
Gottes Du (III 22)	, 78
Gebet (III 14)	81
Dritte Meditation: »Anfechtung ist des Menschen	
Leben auf Erden« (I 13)	83
Gottes Heimsuchung (II 9)	84

Das Kreuz Jesu (II 11) Gebet (III 29)	87 91
Vierte Meditation: »Nur in Gott über alles hinaus kann die Liebe Ruhe finden« (III 5) Hingezogen zu Gott (III 21) Gott ist Freude (III 34) Gebet (III 34)	93 93 97 100
Fünfte Meditation: »Dich habe ich doch im Sakrament wahrhaft gegenwärtig!« (IV 11) Im Worte Jesu und der Schrift (IV 1) Formkraft des Du (IV 3) Gebet (IV 1)	101 101 105 107
Sechste Meditation: »Mit Dir werde ich sein in großer Freiheit des Herzens« (III 4) Freiheit von den Zwängen (II 4) Freiheit aus der Gotteserfahrung (II 2) Gebet (III 59)	109 110 112 114
Siebte Meditation: »Wer sich im Leiden des Herrn übt, wird dort alles finden« (I 25) In den Händen des Vaters (III 50) In der Nachfolge Jesu (III 56) Gebet (III 56)	115 116 119 121
Achte Meditation: »O Jesus, welche Ehrerbietung und Danksagung gebührt Dir!« (IV 2) Pädagogik des Dankens (II 10) Jesus (II 7) Gebet (IV 14)	122 123 125 126
Neunte Meditation: »Schreib meine Worte in dein Herz; bedenk sie sorgfältig!« (III 3) Meditation als Weg zum Anderen Gebet	128 129 140
Zehnte Meditation: »Die Natur liebt das Eigene und Persönliche, die fromme Gnade aber ist gemeinsam«. (III 54) Unterweisungen für die Jugend Anempfehlung der Heiligen Schrift Schatz göttlicher Worte Wechselseitiges Tragen der brüderlichen Bürde Gebet	142 142 143 143 144